na microrregião, envolvendo ações para gestores, trabalhadores e usuários. 

O objetivo do recurso financeiro é a implementação e fortalecimento dos NMR nas microrregiões do Estado 
da Bahia. Para isso, o recurso financeiro se divide em: 

i. uma parte fixa de R$ 4.051,51 (quatro mil e cinqüenta e um reais e cinqüenta e um centavos) 
destinados à estruturação física, contratação de pessoal, gestão e manutenção do Núcleo; 
ii. uma parte variável destinado ao pagamento de um incentivo-bolsa de R$ 500,00 (quinhentos reais) 
para cada profissional selecionado como multiplicador microrregional e em  processo de formação.